
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

     
 Numero di Proposta:  548 del 14/05/2020    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 545      DEL 21/05/2020

OGGETTO: GESTIONE IN CONCESSIONE DELLA RSA DI CIRIE` PER UN PERIODO
DI ANNI 5. AFFIDAMENTO ALLA DITTA PUNTOSERVICE COOPERATIVA SOCIALE.
C.I.G. 7651862447 - C.E. 3.10.04.50 



OGGETTO:  GESTIONE  IN  CONCESSIONE  DELLA  RSA  DI  CIRIE`  PER  UN  PERIODO  DI  ANNI  5.
AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  PUNTOSERVICE  COOPERATIVA  SOCIALE.  C.I.G.  7651862447  -  C.E.
3.10.04.50 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 7-6926 del 29 maggio 2018)

Premesso che:
 con deliberazione del Direttore Generale n. 1.190 del 17 ottobre 2018, è stata indetta la gara 

con procedura aperta per l’affidamento in concessione della gestione della R.S.A. di Cirié, 
sin qui gestita in forma diretta mediante utilizzo di personale dipendente dell’ASL TO 4, 
C.I.G. 7651862447;

 gli atti di gara sono stati pubblicati nelle forme previste dalla normativa vigente di settore;
 le ditte interessate dovevano far pervenire le offerte all’ASL TO 4, Ufficio Protocollo, Via 

Aldisio, 2 Ivrea, entro le ore 12,00 del giorno 14 dicembre 2018;
 il  criterio  di  aggiudicazione  è  quello  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 

applicando l’art. 95 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii., con 
attribuzione di punti 80 all’elemento qualità e punti 20 all’elemento prezzo;

 con deliberazione del Direttore Generale n. 740 del 20 giugno 2019 si approvavano i verbali 
della 1^ seduta pubblica tenutasi in data 18 dicembre 2018 e riconvocata in data 18 giugno 
2019, disponendo le ammissioni delle ditte alle successive fasi di gara , notificando le stesse 
alle ditte concorrenti in data 25 giugno 2019;

 nei verbali allegati alla deliberazione sopra citata si indicava erroneamente la ditta Ederec 
quale mandataria e non mandante del R.T.I. con Anteo, errore materiale del quale si dà atto 
nella presente deliberazione a sanare l’irregolarità formale; 

 con deliberazione del Direttore Generale n. 441 del 4 aprile 2019 si procedeva alla nomina 
della Commissione Giudicatrice deputata alla valutazione dei progetti gestionali elaborati 
dalle ditte concorrenti ed all’attribuzione dei relativi punteggi inerenti l’elemento qualità;

 in  data  12  luglio  2019  si  teneva  la  seduta  pubblica  alla  presenza  della  Commissione 
Giudicatrice finalizzata alla verifica della presenza della documentazione tecnica presentata 
dalle  ditte  concorrenti  che  risultava  regolare,  come  da  verbale  allegato  1  alla  presente 
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che la Commissione Giudicatrice ha proceduto ai lavori di competenza nelle sedute 
riservate tenutesi nei giorni 16 settembre, 17 settembre, 27 settembre, 11 ottobre, 16 ottobre, 
22 ottobre, 30 ottobre, 13 novembre e 19 novembre 2019, attribuendo i punteggi qualitativi 
come si evince dal verbale allegato 2 alla presente deliberazione a formarne parte integrante 
e sostanziale;

Preso atto che nella seduta pubblica del giorno 5 febbraio 2020, si è proceduto alla lettura 
dei punteggi qualitativi riportati dalle ditte offerenti, all’apertura delle offerte economiche 
delle  ditte  ammesse  a  tale  fase  di  gara  ed  alla  definizione  della  graduatoria  di 
aggiudicazione provvisoria, le cui risultanze finali sono riepilogate nel verbale allegato 3 
alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

Preso atto che con nota prot. n. 12600 del 7 febbraio 2020, si è proceduto a richiedere alla 
Ditta Puntoservice Cooperativa sociale, risultata prima in graduatoria, le giustificazioni in 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



merito all’offerta da considerarsi tecnicamente anomala, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
97 comma 3 D.Lgs. 50/2016;

Vista la nota assunta al  prot. ASL TO4 n. 17437 del 20 febbraio 2020, con la quale la 
predetta Ditta ha fornito le relative giustificazioni e preso atto che le stesse sono risultate 
esaustive,  ragion per cui l’offerta  presentata  risulta  congrua.  come precisato nel relativo 
verbale conservato agli atti della S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi;

Preso atto che con nota conservata agli atti della Struttura proponente il Responsabile della 
S.C. Economico-Finanziaria ha espresso parere favorevole in ordine alla correttezza della 
formulazione del Piano Economico Finanziario presentato a corredo dell’offerta economica 
dalla ditta Puntoservice sopra citata;

Ritenuto, per le motivazioni sopra indicate, di procedere all’aggiudicazione della procedura 
aperta di cui trattasi alla ditta Puntoservice Cooperativa sociale, corrente in Caresanablot 
(Vc), Via Vercelli, 23/A per un canone concessorio quinquennale pari ad Euro 1.459.800,00 
oltre Iva di legge, per un periodo di anni 5 decorrente dalla data di effettiva operatività del 
servizio, che sarà definita con successivo atto deliberativo;

Rilevato  che  l’ASL TO4 ha  provveduto  ad acquisire  la  documentazione  comprovante  i 
requisiti di legge della ditta aggiudicataria, nonché la documentazione prevista dagli atti di 
gara, e che gli stessi risultano regolari;

Precisato altresì che si provvederà ad acquisire la documentazione prevista dalla normativa 
antimafia  attestante  l’insussistenza  di  cause  ostative  e  che  l’aggiudicazione  é  pertanto 
sottoposta a clausola risolutiva qualora tali accertamenti non consentissero l’affidamento, 
fermo restando, in tal caso, l’adozione di tutte le misure conseguenti;

Ritenuto inoltre di:
 approvare i verbali allegati 1, 2 e 3, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;
 pubblicare l’avviso di aggiudicazione appalto sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;
 pubblicare l’avviso di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul 

sito dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici e sul sito informatico aziendale;
 pubblicare l’estratto dell’esito di sui quotidiani nazionali e locali;
 dare  atto  che  la  stazione  appaltante,  ai  fini  della  stipulazione  del  contratto,  è  tenuta  al 

rispetto dei termini relativi allo “stand still”, ai sensi della vigente normativa;

Visti il D.Lgs 33 del 14/03/2013 e la L. n. 190 del 6/11/2012;

Dato atto che il Direttore della S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi con la 
proposta del presente atto attesta che la spesa complessiva di Euro 2.200,00 Iva compresa, 
riferita alle pubblicazioni di legge, sarà imputata sul conto economico 3100450 del bilancio 
2020  e  trova  disponibilità  nel  budget  tecnico  provvisorio  assegnato  alla  Struttura 
proponente;

Dato altresì atto che la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile della S.C. 
Gestione Economico-Finanziaria vale altresì come verifica della copertura finanziaria del 
budget suddetto rispetto alla spesa quantificata con il presente provvedimento;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Direttore della S.C. Acquisizione 
e Gestione Logistica Beni e Servizi Dott. Ugo PELLEGRINETTI, così come risulta dalla 
sottoscrizione apposta in calce alla presente;

Considerato  che  la  formulazione  della  proposta  di  un  atto  deliberativo  impegna  la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché della legittimità della stessa;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Amministrativo, ai 
sensi dell’art. 3, comma 7 del D. Lgs 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA

1. Di aggiudicare,  in esito a procedura aperta  ai  sensi degli  artt.  60 e 95 D.Lgs.50/2016 e 
ss.mm.ii., la gara con procedura aperta per l’affidamento in concessione della gestione della 
R.S.A. di Cirié alla ditta Puntoservice Cooperativa sociale, corrente in Caresanablot (Vc), 
Via Vercelli, 23/A per un canone concessorio quinquennale pari a Euro 1.459.800,00 oltre 
Iva di legge, dando atto che l’aggiudicazione è sottoposta a clausola risolutiva qualora i 
requisiti  previsti  dalla  normativa  antimafia  non  sussistano,  riservandosi  l’ASL TO4,  in 
questo caso, di attribuire alla medesima Ditta ogni addebito da ciò derivante;

2. Di rinviare a successivo provvedimento la definizione della data di operatività del servizio e 
la correlativa imputazione delle quote relative ai canoni;

3. Di approvare gli atti di gara: verbale della Commissione Giudicatrice relativo alla seduta 
pubblica di apertura della documentazione tecnica del 12 luglio 2019 (allegato 1), verbale 
dei lavori della Commissione Giudicatrice di valutazione qualitativa delle offerte presentate 
nelle  sedute  riservate  tenutesi  nei  giorni  16  settembre,  17  settembre,  27  settembre,  11 
ottobre, 16 ottobre, 22 ottobre, 30 ottobre, 13 novembre e 19 novembre 2019, attribuendo i 
punteggi  qualitativi  come si  evince  dal  verbale  allegato  2 alla  presente  deliberazione  a 
formarne parte integrante e sostanziale; verbale della seduta pubblica della Commissione 
Giudicatrice relativa all’apertura delle offerte economiche (allegato 3), rettificando altresì i 
verbali allegati alla deliberazione n.740 del 20 giugno 2019, dando atto che la società Anteo 
è la mandataria del R.T.I. con Ederec;

4. Di  pubblicare  l’avviso  di  aggiudicazione  appalto  sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione 
Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito dell’Osservatorio dei 
Contratti Pubblici della Regione Piemonte e sul sito informatico aziendale;

5. Di pubblicare l’estratto dell’esito di sui quotidiani nazionali e locali;

6. Di dare atto che il costo complessivo presunto di Euro 2.200,00 Iva 22% compresa per le 
pubblicazioni  di legge afferisce al  C.E. 3.10.04.50 del bilancio 2020, dando atto che,  ai 
sensi  della  vigente disciplina di settore,  le stesse dovranno essere rimborsate  dalla  ditta 
aggiudicataria alla stazione appaltante;

7. Di dare atto che la stazione appaltante è tenuta al rispetto dei termini relativi allo “stand 
still” ex art. 32 comma 9 D.Lgs. 50/2016;

8. Di effettuare la pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art.1 comma 32 
Legge 190/2012 sul sito internet aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



9. Di  dare  atto  che  la  Ditta  affidataria  é  tenuta  all'osservanza  delle  norme  in  materia  di  
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in  ottemperanza  alle  prescrizioni  di  cui  alla  legge 
136/2010;

10. Di dare atto che il Direttore di Esecuzione del Contratto sarà individuato al momento della 
stipulazione del contratto;

11. Di dare atto che, in caso di eventuali controversie, il Foro competente sarà quello di Ivrea;

12. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995;

13. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 
2)  L.R.  10/1995,  stante  l’opportunità  di  attivare  quanto  prima  la  nuova  fornitura  del 
servizio. 

-

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 26/05/2020

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  26/05/2020

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 21/05/2020

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 545       DEL 21/05/2020

GESTIONE IN CONCESSIONE DELLA RSA DI CIRIE` PER UN PERIODO DI ANNI 5.
AFFIDAMENTO ALLA DITTA PUNTOSERVICE COOPERATIVA SOCIALE. C.I.G.
7651862447 - C.E. 3.10.04.50 



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
MARCHISIO SARA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
















































		2020-05-22T14:02:48+0200
	Carmela Ornella Ortolano




